
Pernambuco , 23 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3286 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 10 
 

Publicado por: 
Alcides da Silva Santos Filho 

Código Identificador:D049F9E9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

004/2022 

 

O Secretário de Obras e Urbanismo do Município de Cachoeirinha/PE 

o Sr. Everaldo Francisco de Almeida torna público o EXTRATO DE 
CONTRATO referente ao Processo Licitatório n.º 018/2022, Tomada 

de Preços nº 004/2022, tendo por objeto a Contratação de empresa 

especializada para CONSTRUÇÃO DA 2ª (SEGUNDA) ETAPA DO 

POLO COMERCIAL DE ARTESANATO DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRINHA – PE, obra a ser financiada através do convênio nº 

875296/2018 e por recursos próprios do Município. Empresa 

Contratada: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no 

CNPJ nº02.951.249/0001-08, instalada na Rua Ministro Nelson 
Hungria, 63, sala 402, Boa Viagem, Recife/PE, CEP: 516.020-100, 

com o valor global R$ 1.902.624,93 (um milhão, novecentos e dois 

mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos). Prazo 

contratual de 12 meses. 
  

Cachoeirinha/PE, 22 de fevereiro de 2023. 

  

EVERALDO FRANCISCO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Eliane Marliete de Macedo 

Código Identificador:EF1C9CC5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FLORES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES 

PORTARIA Nº 039/2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas na Constituição Federal e 

na Lei Orgânica Municipal: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ANDRÉ SALGADO BARHUM, 
portador do RG nº 5.073.085 SSP/PE e do CPF nº 007.825.864-22, 

para o cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 

Departamento de Eventos da Secretaria de Turismo e Eventos, 

símbolo CC-VI. 
  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023. 

  
Publique-se. 

  

Flores – PE, em 07 de fevereiro de 2023. 
  

MARCONI MARTINS SANTANA 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco de Assis dos Santos 

Código Identificador:0575304D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE JOÃO ALFREDO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N. º 003/2023 

 DISPENSA N. º 002/2023 

  

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

JOÃO ALFREDO, Estado de Pernambuco, no exercício legal do seu 

cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, e 

  
CONSIDERANDO que os Pareceres acostados ao processo de 

Licitação; 

  

CONSIDERANDO que o Processo Licitatório nº 003/2023, foi 
instruído na forma do Art. 24, inciso X, da lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. 

  

RESOLVE: 
  

RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a locação de um 

imóvel destinado ao funcionamento específico da Nova Sede da 

Escola Governado Miguel Arraes, do Município de João Alfredo - 
PE, e 

  

AUTORIZAR a extração dos respectivos empenhos e a contratação 

em nome da Sra. Ângela Maria do Prado Moura, CPF nº 

613.063.714-49, residente e domiciliada na Av. Meira Vasconcelos, 

nº 328, CEP: 55.720-000, Raul Soares, João Alfredo – PE, no valor 

mensal de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais). 

  
João Alfredo/PE, 01 de fevereiro de 2023. 

  

IDNEY KLEITON BRITO DUTRA 
Gestor do Fundo M. de Educação 

Publicado por: 
Givaldo Gomes de Silva 

Código Identificador:22C0FA09 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MANARI 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 006./2023 

 

DECRETO Nº.006 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023.  
  

Convoca candidato aprovado no Concurso Público nº 

01/2022, para Curso de Formação Inicial de 40 horas, 
nos termos do edital, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANARI, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal, Constituição do Estado de Pernambuco e pela 

Lei Orgânica do Município de Manari, e 

  

CONSIDERANDO o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 
01/2022, promovido pelo Município de Manari, Estado de 

Pernambuco, através do Instituto de Educação e Saúde Pública – 

IESP, devidamente homologado pela Portaria nº 006, de 11 de janeiro 

de 2023, publicado no dia 13 de janeiro de 2023; 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade nos serviços 

essenciais prestados por esta Administração Pública à coletividade, 

que demanda a decretação do presente ato; 
CONSIDERANDO a necessidade da complementação do quadro de 

servidores da Prefeitura Municipal de Manari, Estado de Pernambuco; 

CONSIDERANDO os laudos médicos favorável; 

CONSIDERANDO os documentos apresentados pelo Candidato; 
CONSIDERANDO os relatórios finais apresentados pela Comissão 

Organizadora do Concurso Público edital nº 01/2022. 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º. Ficam Convocado, para o Curso de Formação Inicial de 40 

(quarenta) horas o candidato aprovado no Concurso Público edital nº 

01/2022, para o cargo de Agente Comunitário de Endemias, 
devidamente relacionado no ANEXO I deste decreto. 



Pernambuco , 23 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3286 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 11 
 

§1º. O candidato convocado deverão comparecer na Escola Maria 

Alzira de Oliveira Jorge, na Rua da Rodovia PE 300, S/N, centro, 

Manari-PE, no período de 23 a 27 de fevereiro de 2023, de 08h ás 

17h, para participar de curso de Formação Inicial Ministrado Pelo 

IESP. 

§2º. Ao final do curso de formação inicial o candidato convocado será 

avaliado pelos instrutores do IESP. 
§3º. O candidato somente estará apto para nomeação, caso seja 

aprovado no curso de formação. 

  

Art. 2º. O candidato que não atender as exigências estabelecidas neste 
Decreto será considerado reprovado. 

  

Art. 3º. O Município de Manari/PE coordenará as ações que se 

fizerem necessárias para a realização dos atos que trata este Decreto. 
  

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  
Manari/PE, 21 de fevereiro de 2023. 

  

AUDÁLIO MARTINS DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 

CANDIDATO APROVADO 
  
INSCRIÇÃO CANDIDATO 

0002189 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALBUQUERQUE (PCD) 

 

Publicado por: 
Márcio Omena Ramos Pita 

Código Identificador:1592D74F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OURICURI 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

2023.02.17.01 
 

ESTADO DO PERNAMBUCO – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE OURICURI – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 2023.02.17.01 – O Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação do Município de OURICURI, comumica aos 

interessados que no próximo dia 24 de Março de 2023, às 09h:00min, 

estará abrindo Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 2023.02.17.01, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA CONCERNENTES À GESTÃO COMPLETA 

DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE OURICURI, 

INCLUINDO OBRAS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E 
MELHORIA. O Edital completo estará a disposição dos interessados 

nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, no 

endereço da Prefeitura a Praça Francisco Pedro da Silva, nº 145 – 

Centro, OURICURI-PE e no Site: www.tce.pe.gov.br/ e 
www.ouricuri.pe.gov.br/.  

  

OURICURI/PE, 22 de Fevereiro de 2023. 
  

ANA BEATRIZ DOS SANTOS JACÓ – 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

  

Publicado por: 
Ana Beatriz dos Santos Jacó 

Código Identificador:19E08243 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PALMARES 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

017/2021 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 017/2021 CPL/FMS. Objeto: 

prestação de serviços de saúde de Exames Laboratoriais. Contratado: 

MILENA G. DA SILVA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 
37.579.305/0001-00. Vigência: 28/06/2022 a 28/06/2023. 

  

Palmares-PE, 28 de junho de 2022. 

  

BRUNO CÉSAR CAMILO DA SILVA 
Sec. Exec. Mun. de Saúde 

  

Publicado por: 
Ricardo Antonio Leite Pereira 

Código Identificador:5B7DA5D7 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

020/2021 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 020/2021 CPL/FMS. Objeto: 
prestação de serviços de saúde de Exames Laboratoriais. Contratado 

CLÍNICA MÁRIO BENTO LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

04.631.709/0001-46. Vigência: 29/04/2022 a 29/04/2023. 

  

Palmares-PE, 29 de abril de 2022. 

  

BRUNO CÉSAR CAMILO DA SILVA 
Sec. Exec. Mun. de Saúde 
  

Publicado por: 
Ricardo Antonio Leite Pereira 

Código Identificador:F6EB1160 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

021/2021 
 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 021/2021 CPL/FMS. Objeto: 

prestação de serviços de saúde de Exames Laboratoriais. Contratado: 

T. C. GALVÃO ANÁLISES MÉDICAS, inscrita no CNPJ-MF sob 
o n° 11.400.882/0001-07. Vigência: 05/07/2022 a 05/07/2023. 

  

Palmares-PE, 05 de Julho de 2022. 

  

BRUNO CÉSAR CAMILO DA SILVA 
Sec. Exec. Mun. de Saúde 

Publicado por: 
Ricardo Antonio Leite Pereira 

Código Identificador:0F22C8A0 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

019/2021 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 019/2021 CPL/FMS. Objeto: 

prestação de serviços de saúde de Exames Laboratoriais. Contratado 

BRANDÃO E GUIMARÃES LABORATÓRIOS DE ANALISES 

CLÍNICAS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 18.828.450/0001-

32. Vigência: 01/06//2022 a 01/06/2023. 
  

Palmares-PE, 01 de julho de 2022. 

  

BRUNO CÉSAR CAMILO DA SILVA 
Sec. Exec. Mun. de Saúde 

  

Publicado por: 

Ricardo Antonio Leite Pereira 
Código Identificador:E486AE79 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

018/2021 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 018/2021 CPL/FMS. Objeto: 

prestação de serviços de saúde de Exames Laboratoriais. Contratado 


